INDICAÇÃO Nº 02218/2010
Solicita a colocação de placa informativa no Relógio de Sol, localizado no Largo dos Mendes, bem como que o referido monumento faça parte do Roteiro Turístico do Centro.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à colocação de placa informativa no Relógio de Sol, localizado no Largo dos Mendes, bem como que o referido monumento faça parte do Roteiro Turístico do Centro.
JUSTIFICATIVA:

O relógio de sol é uma das mais antigas formas de medir a passagem do tempo conhecida pelo homem. Ainda assim muitas pessoas não conhecem ou não sabem como opera esse simples mecanismo. A instalação de uma placa informativa no relógio de sol localizado no Largo dos Mendes elucidaria muitas dúvidas, prestando relevante serviço para a cultura local, incluindo-o como parte do Roteiro Turístico do Centro.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de fevereiro de 2010.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02814/2010